Câmara Municipal de Jaguaré

Estado do Espírito Santo

Palácio Legislativo “Eugênio Salvador”

Rua Constante Casagrande, 299, Centro, Jaguaré/ ES, CEP: 29.950-000, CNPJ: 31.787.922/0001-14

Telefone: (27) 3191-0524,Email: camara@cmjaguare.es.gov.br, Site: www.cmjaguare.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 7/2025

AO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ-ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, através do VEREADOR ELIZEU RIBEIRO DE SOUZA, no

uso de suas atribuições legais e consubstanciados no Art. 62 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Jaguaré-ES, vem respeitosamente, apresentar indicação ao Poder Executiva a

tomada de procedimentos legais e necessários para a execução do que segue abaixo requerendo,

desde já, seja o presente submetida ao Douto Plenário para conhecimento e votação:

I – Construção de uma praça municipal com playground no Bairro

Eldorado, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Faz-se presente a indicação, pois em visita ao bairro Eldorado, muitos moradores da região

solicitaram a construção de uma praça no local com playground. É notável que o bairro vem

crescendo constantemente, o número de casas e moradores aumentando a cada dia e notamos

também a presença de crianças, jovens e idosos realizando atividades físicas e brincadeiras na rua

em meio aos carros. Portanto, a construção da praça irá beneficiar os moradores do bairro.

Inclusive, a empresa loteadora já reservou um espaço para implantação de um equipamento

público, sendo assim, esperamos que o executivo junte esforços para realizar a construção da

praça, ante o anseio da população do bairro.

Acreditamos que a construção dessa praça trará inúmeros benefícios, como:

 Melhoria da qualidade de vida da população local;

 Espaço seguro para o lazer e recreação das crianças;

 Incentivo à prática de atividades físicas e esportivas;

 Valorização do bairro e fortalecimento do convívio comunitário.

Sugerimos que a praça seja equipada com bancos, iluminação adequada, arborização, além de um

playground com brinquedos seguros para diferentes faixas etárias. Também nos colocamos à

disposição para dialogar sobre possíveis locais para a construção, bem como para contribuir com

sugestões que possam enriquecer o projeto.

Diante da importância desta solicitação, esperamos que esta indicação seja acolhida pelo Executivo

Municipal e que sejam tomadas as medidas necessárias para a viabilização do projeto.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

ELIZEU RIBEIRO DE SOUZA

Vereador

		2025-02-27T17:25:35-0300
	ELIZEU RIBEIRO DE SOUZA - 082.***.***-59